— 1 —

鄂建质安协〔2021〕37 号

关于组织开展湖北省建设工程质量检测
实操技能（视频）大赛的通知

各检测机构：

2020年9月份，国家九部委联合发布了《关于加快新型建

筑工业化发展的若干意见》，其中第七条就提到了“加快专业

人才培育”，充分说明人员素质和能力的提升才是建设工程质

量检测行业的核心竞争力。为了进一步推动湖北省建设工程

质量检测行业重视工匠精神，提高检测行业实操技能，出具

“公正、科学、准确、规范”的检测报告，提高建设工程质

量检测行业公信力，实现为建设工程质量保驾护航的目的！

省质安协会拟定于9月—10月在全省建设工程质量检测机构间

组织开展湖北省建设工程质量检测实操技能（视频）大赛。

现将相关事项通知如下：

湖北省建设工程质量安全协会文件

 — 2 —

一、组织机构

主办单位：湖北省建设工程质量安全协会

协办单位：武汉富思特创新信息技术有限公司

二、参加单位

湖北省内取得建工资质并开展检测业务的检测机构。

三、视频内容

（一）视频内容要求

1、人员要求：视频中工作人员均为相关单位正式职工，要

求着装端正整洁，精神面貌好。

2、检测参数：实操检测参数选择委托单位所委托的检测项

目中的某一种材料的某些参数或现场检测的某个专项内容。

3、视频具体内容：视频所录内容真实，内容包括（A或B

任选一种）：

A、室内检测项目：受甲方委托（签合同）、送样、收样、

核样、登记编号、下达任务、分样、样品流转、检测、样品留

存等全过程、原始记录，数据计算分析、检测结论或结果。视

频中内容还应包括检测机构大门、检测人员身份信息、实验室

环境条件等。

B、现场检测项目：受甲方委托（签合同）现场初勘，介

绍检测参数、检测项目、检测技术方案、检测人员、检测设

备、安全措施，现场检测全过程，原始记录，数据计算分析，

检测结果与结论。重点是现场检测全过程，视频力求反映检测

 — 3 —

机构的规范管理实力、过程控制实力、整体技术实力。

4、视频名称为：单位名称+检测参数名称，各单位原则上

可推荐1个视频参加比赛，若推荐2个，要求室内检测项目和现

场检测项目各1个。

（二）视频技术要求

1、画面要求：画面清晰，图像稳定，构图合理。

2、音频要求：声音和画面要求同步，解说声与现场声无明

显比例失调。

3、视频分辨率：画面采用16∶9比例拍摄，分辨率推荐使

用1080P（即1920×1080）。

4、视频大小：提交视频大小不超过1G。

5、视频格式：MP4、MOV、MPEG。

6、视频时长：视频时长不超过10分钟，以6—8分钟为宜。

四、参赛流程

（一）各参赛单位按要求提交：视频资料和文字说明材

料，文字说明材料内容包括：委托方、项目情况、签合同人

员、检测参数、检测人员相关信息、报告签发人员信息、仪器

设备信息等，并且单位盖章，以上资料在10月8号前直接发到指

定邮箱：514781675@qq.com，或者以U盘形式送或寄到协会。

武汉市武昌区武珞路456号新时代商务中心5楼512室，周艳平，

15071400466。

（二）参赛作品必须为原创作品，拥有独立完整的著作

 — 4 —

权，凡涉及著作权、肖像权、名誉权、隐私权等在内的任何法

律责任均由参赛单位承担。参赛作品知识产权归参赛单位所

有，作品可无偿用于建设行业公益事业宣传。

（三）主办单位组织专家进行集中评审，评出大赛金奖、

银奖、铜奖及纪念奖若干名。

（四）主办单位印发获奖文件并在网站、微信公众号、杂

志报刊等宣传平台进行报道，并对获奖的优秀作品进行集中展

播，特别好的视频素材将来也可能用于展现湖北省检测行业风

采的宣传材料。

五、其他事项

（一）本次大赛不收取任何费用；

（二）其他未尽事宜另行通知。

湖北省建设工程质量安全协会

2021 年 9 月 6 日

湖北省建设工程质量安全协会      2021 年 9 月 6 日印发